

令和 5 年度 事業報告書
(令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 3 1 日まで)

特定非営利活動法人 FOOT&WORK

1 事業の成果

- ① こども食堂…感染症対策で2ヵ月毎に開催。参加者 61名
- ② スポーツ部門…●ソフトバレーボール練習40回、参加延べ人数 447名。
 - 中四国大会、SAGAバレーボールフェスタ参加。他チームとの交流練習試合6回参加。
 - 車椅子ソフトボール体験会と交流戦参加チーム4チーム、一般参加者約500名。
 - フットサル練習会 10回、参加者 31名。
- ③ フードバンク…運営 活動計55回。提供元 12社、提供先 56グループ。
- ④ 「ハルモニ@ホーム」…ひきこもりポータルサイト運営。定期研修会 1回開催。登録先133件。
- ⑤ 自立訓練事業所…刈エンターション 47件、通所体験 172件、通所利用 4242件、訪問支援 35件。
- ⑥ 相談支援事業所…相談者数 43人。相談件数 延べ 602件。
- ⑦ 海田ひきこもり相談支援センター…相談者数 58人。相談件数 延べ 820件。
- ⑧ 広島ひきこもり相談支援センター…相談者数 22人。相談件数 延べ 1,167件。
- ⑨ こころの電話相談…相談件数 延べ 1037件

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (単位:円)
多世代交流を目的とし、食糧を提供できる地域住民の居場所となる拠点づくり事業	こども食堂の運営	事業年度内でイベント参加(4回)	広島市中区	6名	広島市中区周辺 61名	21,454
障がい者スポーツの普及啓発事業	中四国地区を主に、 ① ソフトバレーボール、テニス、フットサル、練習会・交流会・各種イベントの参加 ② 車椅子ソフトボール体験・交流戦の開催	事業年度内で交流会等実施 ① 59回 ② 1回	広島市安芸区	9名	広島市安芸地区 978名	3,026,937
生活習慣・生活環境の活動に関する各種啓蒙活動	フードバンク・フードドライブの運営	事業年度内で55回実施	広島市安芸郡	2名	広島市・安芸郡等の近隣の子ども食堂、生活困窮者、大学等 77,100kg	4,077,026
	「ハルモニ@ホーム」サイトの運営	事業年度内	広島県	1名	広島県 133事業所	1,148,791
障がい者の日常生活、及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障がい福祉サービス事業	① 自立訓練(生活訓練)事業所	事業年度内で利用者の日程による	広島市安芸郡	7名	広島市、安芸郡 4,277名	33,351,851
	② 相談支援(特定・児童)事業所			2名	43名	10,204,633
	③ 海田町ひきこもり相談支援センター			1名	58名	6,682,147
	④ 広島ひきこもり相談支援センター(県・市)			2名	1,167名	15,038,578
	⑤ こころの電話相談			1名	1,037名	3,499,999

(2) その他の事業

バリアフリー住宅の建築工事の監理業務	実施していません	—	—	—	—	—
--------------------	----------	---	---	---	---	---

その他の事業は、実施していません。

令和 5 年度 活動計算書

令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 FOOT&WORK

(単位：円)

科目	金額	合計
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	0	
賛助会員受取会費	805,000	805,000
2 受取寄附金		
受取寄附金	2,195,500	
施設等受入評価益	0	2,195,500
3 受取助成金等		
受取助成金	301,000	
4 事業収益		
こども食堂売上	10,600	
スポーツ・イベント収入	395,400	
自立訓練施設収入	57,100,947	
相談支援事業収入	2,912,932	
受託収入	20,867,000	81,587,879
5 その他収益		
受取利息	161	
雑収益	1,397,601	1,397,762
経常収益計		85,986,141
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給与手当	57,447,487	
法定福利費	78,033	
人件費計	57,525,520	
(2) その他経費		
旅費交通費	214,111	
通信運搬費	1,013,608	
諸会費	0	
会議費	5,368	
減価償却費	695,781	
地代家賃	3,621,440	
リース料	2,121,481	
賃借料	854,700	
保険料	521,956	
修繕費	0	
水道光熱費	456,271	
燃料費	282,039	
消耗品費	716,835	
支払手数料	1,863,813	
租税公課	0	
交際接待費	384,866	
寄付金	0	
事務用品費	152,531	
広告宣伝費	520,665	
新聞図書費	50,889	
研修費	180,820	
支払報酬	121,370	
雑費	18,537	
委託料	5,333,400	
貸倒引当金繰入	0	
活動補助費	387,648	
雑損失	0	
材料費	7,767	
その他経費計	19,525,896	
事業費計		77,051,416

2 管理費			
(1) 人件費			
給与手当	1,585,812		
法定福利費	19,070		
人件費計	1,604,882		
(2) その他経費			
旅費交通費	4,940		
通信運搬費	162,527		
諸会費	25,110		
会議費	28,830		
減価償却費	885,627		
地代家賃	93,700		
リース料	0		
賃借料	63,000		
保険料	1,050		
修繕費	66,000		
水道光熱費	0		
燃料費	22,651		
消耗品費	22,491		
支払手数料	626,681		
租税公課	1,306,460		
交際接待費	2,800		
寄付金	2,000		
事務用品費	16,045		
広告宣伝費	2,483,596		
新聞図書費	0		
研修費	0		
支払報酬	0		
雑費	10,000		
委託料	0		
貸倒引当金繰入	9,200		
活動補助費	0		
雑損失	328,680		
その他経費計	6,161,388		
管理費計		7,766,270	
経常費用計			84,817,686
当期経常増減額			1,168,455
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益		0	
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損		0	
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			1,168,455
法人税、住民税及び事業税			185,219
当期正味財産増減額			983,236
前期繰越正味財産額			2,693,099
次期繰越正味財産額			3,676,335

※ その他の事業は実施を規定していません。

令和 5 年度 貸借対照表

令和 6 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人 FOOT&WORK

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	4,484,052		
未収金	10,165,903		
前払費用	355,410		
貸倒引当金	△ 60,900		
流動資産合計		14,944,465	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物付属設備	14,460,829		
什器備品	385,937		
少額減価償却資産	80,668		
有形固定資産計	14,927,434		
(2) 投資その他の資産			
敷金	1,030,000		
投資その他の資産計	1,030,000		
固定資産合計		15,957,434	
資産合計			30,901,899
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	4,940,064		
預り金	14,400		
未払法人税等	185,200		
未払消費税等	635,900		
流動負債合計		5,775,564	
2 固定負債			
長期借入金	21,450,000		
固定負債合計		21,450,000	
負債合計			27,225,564
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,693,099	
当期正味財産増減額		983,236	
正味財産合計			3,676,335
負債及び正味財産合計			30,901,899

令和 5 年度 財産目録

令和 6 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人 FOOT&WORK

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	95,716	
広島銀行 普通預金	4,388,336	
未収金		
自立訓練事業未収金	10,165,903	
前払費用	355,410	
貸倒引当金	△ 60,900	
流動資産合計		14,944,465
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物付属設備	14,460,829	
什器備品	385,937	
少額減価償却資産	80,668	
有形固定資産計	14,927,434	
(2) 投資その他の資産		
敷金	1,030,000	
投資その他の資産計	1,030,000	
固定資産合計		15,957,434
資産合計		30,901,899
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金		
未払金	4,940,064	
その他	0	
預り金	14,400	
未払法人税等	185,200	
未払消費税等	635,900	
流動負債合計		5,775,564
2 固定負債		
長期借入金		
個人借入金	21,450,000	
固定負債合計		21,450,000
負債合計		27,225,564
正味財産		3,676,335

注 用紙の大きさは、日本工業規格A列4でお願いします。